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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Для зданий и сооружений повышенного уровня ответственности, либо

объектов, на которых возможно одновременное пребывание более пяти тысяч

человек должны выполняться требования Федерального закона №68 «О защите

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера». Одним из требований является устройство встроенных подземных

сооружений, предназначенных для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера. Расчет таких сооружений необходимо

выполнять на воздействие воздушной ударной волны и волн сжатия в грунте, кроме

того, для встроенных сооружений необходимо выполнять расчет на воздействие

обломков разрушающегося здания и завала от них.

Действующие нормативные методики основаны на линейных статических

методах расчета и предполагают определенные допущения при расчете на ударные

волны, что может привести к трудно оценимым погрешностям в результатах

расчетов. Рассматриваемые в данных задачах процессы являются

высоконелинейными и быстротекущими. Для получения адекватных результатов

необходимо применение методов, основанных на более строгих постановках.

В связи с этим актуальной задачей является разработка методик расчета

встроенных подземных сооружений, предназначенных для защиты населения и

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с

использованием более строгих нелинейных динамических постановок.

Применение методов теории надежности строительных конструкций позволяет

учесть явно выраженный случайный характер исходного взрывного воздействия и

получить более адекватные результаты при расчете зданий и сооружений.

Степень разработанности исследования. Различными проблемами в

области динамики защитных сооружений занималось большое количество ученых:

Б.Г. Коренев, Б.А. Рабинович [37], Б.А. Олисов, А.П. Синицын,

О.Е. Власов, А.Н. Бирбрайер и А.Ю. Роледер [17], Р. Клаф и Дж. Пензиен [36],
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А.В. Мишуев [41], И.М. Рабинович, В.И. Жарницкий [33], В.А. Котляревский [38,

39], Н.Н. Попов, Б.С. Расторгуев [76, 77], А.И. Плотников,

Д.З. Хуснутдинов [85], Н.Н. Белов, М.Д. Боданский, М.Ф. Барштейн [10],

Б.Д. Христофоров [120], У. Бейкер, П. Кокс, П. Уэстайн. [13]. На основе данных

работ созданы отечественные нормативные документы, пособия, и пр., по которым

в настоящий момент выполняются расчеты подземных защитных сооружений.

В настоящий момент вопросами динамики сооружений при аварийных

воздействиях, связанных с воздействиями взрывов и распространением воздушных

ударных волн на здания и сооружения, в том числе с использованием нелинейных

подходов, занимаются: Н.А. Антонов, Н.Н. Белов, С.В. Вальгер,

В.И. Голяков, В.Б. Дорожинский, О.В. Кабанцев, С.Н. Латушкин, О.В. Мкртычев,

И.А. Приходько, А.С. Павлов, А.Е. Саргсян, И.Н. Тихонов, Н.Н. Трекин,

Г.П. Тонких, В.А. Пшеничкина.

Целью работы является разработка методик расчета встроенных подземных

сооружений на воздействие ударных волн в газодинамической постановке с

помощью нелинейных динамических методов, в том числе с учетом случайного

характера внешнего воздействия.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

− анализ методов и методик расчета зданий и сооружений на взрывные

воздействия;

− определение параметров исходного воздействия и исследование методов

моделирования фронта воздушной ударной волны;

− сравнительный анализ результатов расчета эквивалентным статическим с

газодинамическим подходом на примере расчета промышленного здания на

воздействие воздушной ударной волны;

− исследование реакции подземного сооружения на воздействие точечных

взрывов;

− исследование реакции подземного сооружения на воздействие падающих

предметов;
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− решение задачи о воздействии ударной волны на подземное железобетонное

сооружение стеновой конструктивной схемы с помощью нелинейного

динамического метода;

− решение задачи о воздействии ударной волны на многоэтажное здание с

учетом возможного обрушения надземной части на покрытие встроенного

подземного сооружения;

− оценка надежности сооружения при воздействии воздушной ударной волны

со случайными параметрами.

Объектом исследования являются: подземные сооружения в том числе,

встроенные в нижние этажи жилых и общественных зданий, предназначенные для

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

Предметом исследования являются: напряженно-деформированное

состояние подземных сооружений при воздействии воздушных ударных волн, в

том числе с последующим обрушением вышестоящего здания, надежность

строительных конструкций подземных сооружений.

Научная новизна работы: разработаны соответствующие нелинейные

динамические расчетные модели и методики, позволяющие исследовать поведение

подземных сооружений при сложном комплексе нагрузок, вызванных

воздействием воздушной ударной волны, в том числе с учетом разрушения

вышестоящих конструкций здания, а также с учетом случайного характера

внешнего воздействия.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии нелинейных

динамических методов расчета для применения к расчетам подземных сооружений

с учетом конструктивной нелинейности (разрушения конструкций).

Практическая значимость работы заключается в том, что:

− результаты исследований могут быть применены исследовательскими и

проектными организациями при проектировании встроенных подземных

сооружений от воздействия воздушных ударных волн и падающих предметов;
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− результаты исследований могут применяться при проведении численных

экспериментов для верификации моделей подземных сооружений по результатам

натурных исследований отдельных несущих элементов.

Методология и методы исследования. Методологической основой научной

диссертационной работы явились исследования отечественных и зарубежных

авторов в области динамики сооружений при аварийных воздействиях и численных

методов расчета. В диссертации применялись общепринятые для исследования

методы.

− Моделирование. Численное моделирование работы строительных

конструкций при аварийных воздействиях, выполненное с учетом различных

видом нелинейностей.

− Сравнение. По результатам исследования было произведено сравнение

полученных численных решений с экспериментальными данными.

− Анализ. Для определения напряженно-деформированного состояния

сооружений и оценки их надежности проведен подробный анализ полученных в

процессе численных исследований результатов.

Личный вклад автора диссертации заключается в следующем:

− выполнен анализ методов и методик расчета зданий и сооружений на

взрывные воздействия;

− определены параметры и методы моделирования исходного воздействия

воздушной ударной волны;

− выполнен сравнительный анализ результатов расчета нормативным

эквивалентным статическим и предлагаемым газодинамическим методом;

− выполнено моделирование взаимодействия ударных волн с грунтовым

массивом с расположенным в нем подземным железобетонным сооружением;
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− решена задача о воздействии ударной волны на подземное железобетонное

сооружение стеновой конструктивной схемы с помощью нелинейного

динамического метода;

− решена задача о воздействии ударной волны на многоэтажное здание с

учетом обрушения надземной части здания на покрытие встроенного подземного

сооружения;

− определены и исследованы числовые характеристики случайных параметров

воздействия воздушной ударной волны;

− выполнена оценка надежности отдельно стоящей конструкции при

воздействии воздушной ударной волны со случайными параметрами;

− выполнена оценка надежности встроенного подземного сооружения на

воздействие воздушной ударной волны со случайными исходными параметрами.

Проведенные в диссертационной работе исследования выполнялись автором

лично.

Степень достоверности результатов диссертационной работы достигается:

− применением фундаментальных гипотез, которые приняты в строительной

механике, механике деформируемого твердого тела, динамике и теории

надежности строительных конструкций;

− путем сравнения полученных результатов с данными экспериментов,

выполненных различными организациями и авторами работ по данной тематике;

− использованием при расчете апробированных в научной и проектной

практике численных методов расчета несущих конструкций, верифицированных

моделей материалов и расчетных комплексов.

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на

следующих научно-практических конференциях:

− V Международный промышленный форум «Территория NDT.

Неразрушающий контроль. Испытания. Диагностика» Территория НКТД.
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Круглый стол «Неразрушающий контроль и техническая диагностика состояния

объектов наземной космической инфраструктуры космодромов России, а также

объектов крупной энергетики и народного хозяйства» Тема доклада: Обеспечение

конструктивной надежности и долговечности строительных конструкций

сооружений объектов наземной космической инфраструктуры на этапе

проектирования (авторы: Крылов В.В. (заместитель главного инженера

АО «31 ГПИСС»), Тимофеев Д.Е., Панфилов Д.П., Савенков А.Ю., Никонов Е.К).

Дата проведения - 28 февраля 2018г;

− VIII Международная научная конференция «Задачи и методы

компьютерного моделирования конструкций и сооружений» («Золотовские

чтения»). Дата проведения - 27 марта 2019г. Место проведения: Российская

Федерация, г. Москва, ул. Большая Дмитровка, д. 24, стр. 1, Российская академия

архитектуры и строительных наук (РААСН). Тема доклада: Анализ поведения

грунтов при взрыве. Моделирование воздействия ударной волны на подземное

сооружение;

− XXIII International Scientific Conference on Advance In Civil Engineering

CONSTRUCTION THE FORMATION OF LIVING ENVIRONMENT 2020 23-26

сентября (онлайн). Тема доклада: Надежность строительных конструкций при

воздействии ударной волны;

- VIII Международная научная конференция «Интеграция, партнёрство и

инновации в строительной науке и образовании (IPICSE–2022)» 10 - 11 ноября

2022г. Тема доклада: Газодинамический подход к расчету подземного сооружения

на воздействие воздушной ударной волны.

Публикации:

Научные результаты достаточно полно изложены в 9 научных

публикациях, 5 из которых опубликованы в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
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соискание ученой степени доктора наук, и 1 работа опубликована в журнале,

индексируемом в международных реферативных базах Scopus.

На защиту выносятся:

− анализ методов и методик расчета зданий и сооружений на взрывные

воздействия;

− определение параметров исходного воздействия воздушной ударной волны;

− сравнительный анализ результатов расчета эквивалентным статическим и

газодинамическим методом;

− моделирование взаимодействия ударных волн с грунтовым массивом с

расположенном в нем железобетонной конструкцией;

− решение задачи о воздействии ударной волны на подземное железобетонное

сооружение стеновой конструктивной схемы с помощью нелинейного

динамического метода;

− решение задачи о воздействии ударной волны на многоэтажное здание с

учетом возможного обрушения надземной части на покрытие встроенного

подземного сооружения;

− оценка надежности сооружений при воздействии воздушной ударной волны

со случайными параметрами.

Структура и объем диссертации: диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы (184 наименования). Общий объем

диссертации составляет 143 страниц, включая 5 таблиц и 114 рисунков.
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Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПОДХОДЫ К РАСЧЕТУ ПОДЗЕМНЫХ

СООРУЖЕНИЙ НА ВЗРЫВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ

1.1 Общие положения расчета подземных сооружений на взрывные

воздействия

Внешний взрыв является одним из аварийных воздействий, который

обязательно необходимо учитывать при проектировании АЭС, космодромов и др.

промышленных сооружений, находящихся в зоне распространения воздушной

ударной волны вследствие возможных аварийных ситуаций, а также для отдельно

стоящих или встроенных подземных сооружений в нижние этажи жилых и

общественных зданий предназначенных для защиты от аварийных воздействий

Такое требование установлено в отечественных [71, 75, 91, 100, 102, 116] и в

зарубежных нормах [142, 144]. Таким образом можно выделить три расчетные

ситуации, в зависимости от назначения сооружений.

1. Расчет отдельно стоящих подземных сооружений, когда воздушная

волна формирует в грунте волны сжатия, которые воздействуют на подземное

сооружение (рис. 1.1).

Рисунок 1.1. Схема воздействия на подземное сооружение

12

2. Расчет защищенных от ударной волны надземных сооружений (например,

сооружения находящиеся на территории АЭС, включая главное здание АЭС). Как

правило, расчет таких сооружений выполняется на небольшие значения давлений

во фронте воздушной ударной волны (до 30 кПа) и такие сооружения отличаются

более толстыми наружными конструкциями и проектируются без окон с

устройством защищенных от ударной волны дверей, ворот и др. устройств

(рис. 1.2).

Рисунок 1.2. Схема воздействия воздушной ударной волны на

встроенное подземное сооружение

3. Расчет встроенных сооружений в нижние этажи жилых и общественных

зданий, расчет которых необходимо выполнять на комплекс воздействий,

вызванных воздушной ударной волной, в том числе на нагрузки вызванные

разрушением надземной части и при образовании завала на покрытии (рис. 1.3).
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Рисунок 1.3. Схема воздействия воздушной ударной волны на

встроенное подземное сооружение

Виды взрывных воздействий

Взрывом называется процесс горения с выделением большого количества

энергии за короткий промежуток времени. При этом взрыв порождает целый

комплекс различных нагрузок и воздействий на окружающие предметы, в том,

числе на строительные конструкции и людей. Одними из таких воздействий

являются: воздушная ударная волн, разлет и падение осколков, волны сжатия в

грунте.

Различают два вида взрывов: детонационный и дефлаграционный.

Детонационный взрыв характеризуется скоростью распространения свыше

скорости звука, которая примерно равна 331 м/с. При взрыве в воздухе в нем

происходит распространение воздушной ударной волны с мгновенным

увеличением давления во фронте с атмосферного P0 до значения P0+ΔPф, где

давление ΔPф называют избыточным давлением во фронте воздушной ударной

волны [1, 5, 7, 72]. Профиль давления во фронте воздушной ударной волны (ВУВ),

14

характерный для детонационного взрыва, показан на рисунке 1.4. Давление во

фронте во многом зависит от расстояния от центра взрыва и его мощности.
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Рисунок 1.4. Изменение давления во времени в фиксированной точке на

местности (детонационный взрыв)
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Рисунок 1.5. Изменение давления во времени в фиксированной точке на

местности (дефлаграционный взрыв)

Дефлаграционный взрыв характеризуется дозвуковой скоростью

распространения фронта волны, источником которого является облака ГПВС.

Профиль давления при этом отличается от детонационного взрыва. Отличия его

отмечаются как по времени, так и по избыточному давлению, которое зависит в
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первую очередь не от мощности источника взрыва, а от скорости распространения

(рис. 1.5).

По указанным на рисунках 1.4 и 1.5 профилям воздействия можно отметить,

что характер воздействия на строительные конструкции у них различный, ярко

выраженный динамический характер со скачком давления у детонационного

воздействия и ближе к статическому характер действия со практически

прямолинейным у дефлаграционного воздействия. Как правило, воздействие

дефлаграционного взрыва представляет опасность для строительных конструкций,

находящихся только в пределах распространяющегося газового облака. Поэтому в

данном исследовании рассматривается воздействие только от детонационного

взрыва, так как действующие нормативные документы предполагают именно такой

характер распространения воздушной ударной волны при расчете зданий и

сооружений, предназначенных для защиты населения от аварийных ситуаций

природного и техногенного характера.

Взрывные воздействия имеют различную природу. В данном исследовании

рассматривается механическое действие воздушной ударной волны при взрывах с

выделением большого количества энергии в результате химической реакции во

взрывчатом веществе.

Параметры ударных волн

Учение о ударных волнах появилось относительно недавно, примерно 120 лет

назад. Один из основоположников этой науки Эмиль Жуге остроумно заметил, что

«ударная волна впервые появилась на кончике пера теоретиков», так как понятие

ударной волны долгое время не признавалось в кругу ученых, что было связано с

представлениями старой физики о непрерывности процессов, и невозможности

разрывов и скачков.

Основные исследования ударных волн начали появляться в послевоенное

время параллельно с ростом мощности источников таких волн. В это время

проблемами ударных волн в СССР занимались К.К. Снитко, Н.А. Смирнов,

И.О. Белинский, П.Л. Савич. Позже Ю.Б. Харитон, А.Ф. Беляев, Г.И. Покровский,
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О.Е. Власов, А.А. Гриб, а также особо можно выделить работы М.А. Садовского,

который инициировал и обобщил большое количество экспериментальных работ,

связанных с исследованием воздушных ударных волн [94]. В данной работе

Михаилу Александровичу впервые удалось обратить внимание и доказать опытами

процесс обтекания ударными волнами различных сооружений, а также показать,

что максимальная нагрузка от ударной волны возникает на фронтальных

элементах, направленных к взрыву, при встрече с этой поверхностью происходит

отражение частиц воздуха волны и торможение воздушных масс. Далее

уплотненная часть воздуха начинает обтекать сооружение, при этом боковые,

верхние и задние поверхности начинают испытывать избыточное давление. Во

время начала процесса обтекания сооружение испытывает большие


[…]

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- выполнена оценка влияния массы Qэф ВВ и расстояния от центра взрыва до

строительной конструкции R на параметры во фронте набегающей ВУВ.

- выполнено вероятностное моделирование ВУВ в виде случайного процесса;

- определены случайных прочностные характеристики железобетона;

- определены критерии разрушения железобетонной стены;

- получена оценка надежности отдельно стоящей, монолитной,

железобетонной стены на воздействие набегающей на нее ВУВ.

Таким образом, выполнен расчет надежности строительной конструкции при

случайных параметрах взрывного воздействия и случайных прочностных

характеристиках материалов.

4.5 Надежность встроенного подземного сооружения при воздействии

воздушной ударной волны

Как было показано в разделе 4.1, одним из наиболее универсальных методов

оценки надежности строительных конструкций является метод статистических

испытаний [58, 84]. Для реализации данного метода необходимо

детерминированное решение задачи. Также необходимо иметь информацию о

числовых характеристиках случайных параметров воздействия, прочностных

характеристик железобетонного материала и армирования.

Для решения детерминированной задачи рассмотрим 5-ти этажное

железобетонное здание стеновой конструктивной системы (рис. 4.12), в котором

встроенное подземное сооружение располагается в подземном этаже (рис. 4.13)

[61]. На здание воздействует воздушная ударная волна с избыточным давлением во

фронте ΔPф=100 кПа [102]. Для решения данной задачи, воспользуемся

газодинамическим подходом [62], с использованием перечисленных в разделах

выше нелинейных подходов.
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Рисунок 4.12. Расчетная модель здания

Рисунок 4.13. Расчетная модель встроенного подземного сооружения в

нижний этаж здания

Результаты расчета (рис. 4.14) показывают, что при воздействии на здание

воздушной ударной волны надземная часть здания полностью разрушается, что

соответствует имеющимся результатам экспериментальных исследований (табл.

1.1 [86, 78]). Кроме того, отмечается, что при воздействии воздушной ударной

волны на покрытие подземного сооружения, в момент до начала обрушения

вышестоящего здания, получает повреждения, с образованием трещин и развитием

пластических деформаций в армировании.
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а) б)

в) г)

Рисунок 4.14. Схема разрушения надземного здания в различные моменты

времени: а) – в момент времени 0,1 с, б) – в момент времени 0,5 с, в) – в момент

времени 1,0 с, г) – в момент времени 3,0 с

а) б) б)

Рисунок 4.15. Изополя: а) интенсивности напряжений в момент времени

0,1 с., б) интенсивности пластических деформаций

Для решения вероятностной задачи необходимо определить числовые

характеристики случайных величин, оказывающих основное влияние на несущую

способность строительных конструкций. Для этого примем массу взрывчатого
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вещества, расстояние от центра взрыва, а также прочность бетона и арматуры в

виде случайных величин [133, 159, 174]. Рассматриваемые величины принимаем

распределенными по нормальному закону [163]. Плита перекрытия над подвалом

воспринимает наибольшие нагрузки при обрушении вышестоящих конструкций,

образовании завала, и кроме того, получает повреждения при воздействии

воздушной ударной волны в момент до обрушения здания. Поэтому в качестве

отказа примем исчерпание несущей способности (невыполнение условий 1го

предельного состояния) (рис. 4.15) в данной плите.

Рисунок 4.16. Гистограмма изгибающих моментов My в перекрытии над подвалом

В результате вероятностного расчета выполненного с помощью метода

статистических испытаний была получена гистограмма изгибающих моментов My

в плите перекрытия над подвалом (рис. 4.16), описываемая законом распределения

близким к нормальному. Вероятность отказа железобетонного перекрытия подвала

составила Pf = 0,001. Таким образом выполнена оценка надежности встроенного

подземного сооружения, защищенного от воздействия воздушной ударной волны,

а также от последствий обрушения вышестоящих конструкций с образованием

завала на поверхности перекрытия над подземным сооружением, в том числе с

учетом полученных на момент образования завала повреждений в плите

перекрытия над подземной частью.
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Выводы по главе 4

В главе 4 отмечается, что так как воздействие воздушной ударной волны

обладает высокой изменчивостью и случайностью, как и любое высокоскоростное

динамическое воздействие, то говорить о результатах прочностного расчета можно

с определенной долей вероятности, поэтому для уточнения результатов

рекомендуется использовать вероятностные подходы теории надежности

сооружений.

В главе подробно описываются методы оценки надежности сооружений

строительных конструкций, которые позволяют определить вероятность отказа

конструкций.

В главе исследуются случайные параметры воздействия воздушной ударной

волны, и отмечается, что для описания процесса взрыва можно принять Qэф и R в

качестве случайных величин.

Выполнена оценка надежности отдельно стоящей железобетонной стены при

воздействии воздушной ударной волны.

Выполнена оценка надежности встроенного подземного сооружения при

воздействии воздушной ударной волны с учетом обрушения строительных

конструкций вышестоящего здания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований достигнуты следующие научные и

практические результаты.

1. Выполнен анализ методов расчета подземных сооружений на воздействие

воздушной ударной волны в результате чего отмечено, что эквивалентный

статический и динамический методы предполагают определенные допущения, и

могут использоваться как предварительные. Для применения к встроенным

подземным сооружениям эти методы недостаточно полно учитывают всю

сложность происходящего процесса взаимодействия воздушной ударной волны со

зданием, при котором дополнительно необходимо учитывать нагрузки от

обрушения надземной части здания с последующим образованием завала на

перекрытии подземной части. Поэтому сделан вывод о том, что такие задачи

необходимо решать в более полной постановке с применением строгих численных

подходов. Таким подходом является газодинамический метод, реализуемый с

помощью методов нелинейной динамики.

Выполнено подробное описание применения газодинамического подхода к

расчету сооружений на воздействие воздушных ударных волн. Показано, что при

использовании газодинамического подхода при решении задач явным методом

возможно учесть различные виды нелинейности в конструкциях, что позволяет

проанализировать более адекватную картину НДС, в том числе с учетом

разрушений (конструктивная нелинейность). Кроме того, показано, что модели

материалов используемые в программных комплексах позволяют выполнить

анализ поведения железобетонных конструкций при моделировании разными

подходами: с помощью восьмиугольных объемных элементов для бетона с

включениями армирования в виде стержневых конечных элементов, а также с

помощью структурных элементов, позволяющих применять оболочечные и

стержневые конечные элементы для моделирования железобетонных элементов с

учетом реально установленного армирования, но описываемого, как интегрально
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распределенное по толщине элемента, таким образом облегчая объем

выполняемых задач.

2. Выполнено исследование подходов к формированию фронта воздушной

ударной волны при использовании газодинамического подхода с целью

определения параметров исходного воздействия воздушной ударной волны во

фронте при подходе к сооружению. Показано, что использование точечных

взрывов дает слишком короткое время фазы сжатия по сравнению с нормативными

требованиями к воздействию, кроме того, использование таких воздействий не

может быть применено для формирования плоского фронта воздушной ударной

волны, так как именно на плоский фронт воздушной ударной волны необходимо

выполнять расчеты несущих конструкций при проектировании подземных

сооружений, предназначенных для защиты от аварийных воздействий природного

и техногенного характера. Для формирования плоского фронта ударной волны

предложено использование на границе расчетной области воздействия в виде

графика давления во времени с заранее заданными параметрами давления во

фронте и фазы сжатия.

3. Выполнен сравнительный анализ результатов расчета с использованием

эквивалентного статического метода и газодинамического подхода на примере

расчета наземного промышленного здания на воздействие воздушной ударной

волны. Газодинамический подход показал значимые преимущества и перспективы

его дальнейшего использования.

4. Выполнен подробный анализ распространения фронта ударной волны в

грунтовом массиве от точечных взрывов на поверхности грунта и на глубине, а

также при воздействии фронта волны сжатия на расположенное в грунте подземное

сооружение с использованием эйлерова описания движения сред к грунту

(газодинамический подход).

5. Выполнен подробный анализ распространения фронта ударной волны в

грунтовом массиве при падении на поверхность грунта тяжелых предметов.
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По результатам проведенных исследований показано, что грунт при

высокоскоростных воздействиях (точечные взрывы и падение тяжелых предметов)

проявляет свойства жидкостей или газов, что позволяет применить к нему

газодинамические подходы, при этом именно в такой постановке результаты

численных расчетов наиболее точно совпадают с результатами натурных

экспериментов.

6. Предлагаемый газодинамический подход апробирован для применения к

исследованию заглубленного подземного железобетонного сооружения стеновой

конструктивной схемы. Анализ показал, что использование газодинамического

подхода с применением методов нелинейной динамики показывает значимые

достоинства данной методики расчета по сравнению с существующими

эквивалентными методами расчета.

7. Проанализированы методы моделирования разрушений строительных

конструкций с учетом формирования вторичных осколков. Показано, что

применение DES элементов является наиболее адекватным методом, при котором

разрушаемый элемент полностью наследует все кинематические параметры вновь

образованным после разрушения DES элементам, которые в свою очередь

формируют поля вторичных осколков и могут воздействовать на другие

конструкции. Такой подход при сравнении с экспериментальными полевыми

исследованиями, выполненными другими авторами, показал, что он может быть

применен к исследованию разрушений строительных конструкций, что является

перспективным для учета процесса обрушения и образования завалов на покрытии

встроенного подземного сооружения.

На примере многоэтажного здания показано применение данной методики, и

отмечено, что в газодинамической постановке можно выполнять расчеты зданий и

сооружений любой конфигурации с учетом всех видов нелинейностей на сложный

комплекс нагрузок, который возникает при воздействии воздушной ударной волны

на здание с учетом разрушения вышестоящих конструкций и формированием

завала на перекрытии над подземным сооружением. Значимым достоинством
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использования данной методики является возможность выполнить такой расчет в

наиболее общей и полной постановке, что, кроме того, позволяет выполнить учет

возможных повреждений перекрытия над встроенным подземным сооружением на

момент образования на нем завала от разрушенных конструкций вышестоящего

здания.

8. На всех стадиях выполненных исследований, анализируя полученные

данные, а также результаты, полученные другими исследователями, отмечается,

что взрывные воздействия являются высокоскоростными, быстропротекающими

процессами и обладают значительной изменчивостью, поэтому сделан вывод о том,

что это необходимо учитывать. Поэтому при выполнении расчетов и для оценки

надежности строительных конструкций подверженных воздействиям воздушной

ударной волны необходимо применять положения теории надежности, основанной

в том числе на методах математической статистики. Проанализирован случайный

характер взрывного воздействия и отмечено, что случайными параметрами взрыва

могут являться дальность и вес заряда. Таким образом зная случайные параметры

взрыва, а также случайные параметры материалов, выполнена оценка надежности

отдельно стоящей стены, а также выполнена оценка надежности перекрытия

встроенного подземного сооружения при воздействии на него нагрузок от ударных

волн и завала.

В качестве рекомендаций и перспектив дальнейшей разработки темы можно

выделить ряд задач, связанных с исследованием различных конструктивных

систем сооружений, а также поиск более устойчивых систем для восприятия

нагрузок при воздействии воздушной ударной волны, в том числе при

дефлаграционном характере воздействия.
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МСИ Метод статистических испытаний
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