ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Пшеничкиной Валерии Александровны, доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой «Строительные конструкции, основания и надёжность сооружений» ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет» диссертационную работу Савенкова Антона Юрьевича на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. Строительная механика.

Актуальность темы исследования

Защитные сооружения гражданской обороны предназначены для защиты людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени от косвенного воздействия ядерных и обычных средств поражения. Эти сооружения, включая встроенные убежища, обычно размещаются в приспособляемых для этих целей подвальных помещениях производственных, жилых или общественных зданий, а также в заглубленных сооружениях.

Основные требования к защитным сооружениям включают необходимость выдерживать действие воздушной ударной волны с соответствующим избыточным давлением и предотвращать повреждение конструкций от удара и взрыва боеприпаса. При проектировании помещений для защитных сооружений рекомендуется использовать эффективные объемно-планировочные и конструктивные решения, учитывая современные достижения науки, техники и технологий.

Вместе с тем, действующие нормативные методики для расчета защитных сооружений основаны на линейных статических методах и достаточно приближенных моделях, что может привести к неэффективным проектным решениям. Динамические воздействия на защитные сооружения имеют сложную природу и отличаются кратковременностью, высокой интенсивностью и неопределенностью расчетных параметров, что требует применения нелинейных динамических расчетных моделей и методик, основанные на современных подходах.

В настоящее время задача комплексного расчета подземных сооружений на воздействие воздушной ударной волны в нелинейной динамической постановке с учетом возможного обрушения вышестоящих конструкций здания остается практически неизученной. Это и определяет **актуальность темы диссертации**, посвященной разработке методик расчета подземных сооружений на воздействие ударных волн в газодинамической постановке с

помощью нелинейных динамических методов, в том числе с учетом случайного характера внешнего взрывного воздействия.

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы (184 наименования). Общий объем диссертации составляет 143 страницы, включая 4 таблицы и 111 рисунков.

Во введении сформулированы цель диссертации, ее актуальность и научная новизна, практическая значимость, сведения об апробации работы, выводы, выносимые на защиту, публикации, структура и объем диссертационной работы. Рассмотрены основные нормативные положения в части расчета подземных сооружений для защиты населения от аварийных ситуаций природного и техногенного характера. Выполнен обзор литературы по данной тематике.

В первой главе приведены основы газодинамических методов расчета, которые применяются в исследованиях. Выполнен обзор моделей материалов и сред используемых для решения задач в нелинейной газодинамической постановке.

Вторая глава посвящена определению параметров исходного воздействия воздушной ударной волны. Рассмотрены сферический и плоский фронты воздушной ударной волны. В результате анализа подходов к моделированию фронта ударной волны при решении задачи взаимодействия ударной волны с сооружением в газодинамической постановке получено, что, использование точечных взрывов (создающих сферический фронт воздушной ударной волны) дает очень короткое время действия фазы сжатия волны, следовательно, заниженные нагрузки на сооружение

Для расчета подземных сооружений должен использоваться плоский фронт ВУВ, который задается графиком избыточного давления с соответствующими расчетными параметрами. Такой подход удовлетворительную согласуется с экспериментальными данными.

Отмечается значительный разброс экспериментальных данных, что указывает на необходимость вероятностного описания исходного воздействия.

Выполнен сравнительный анализ результатов расчета с помощью эквивалентного статического и газодинамического методов на примере двухэтажного каркасно-стенового здания.

Во третьей главе рассмотрены вопросы моделирования взаимодействия ударных волн с грунтовым основанием и подземным сооружением.

Выполнен анализ существующих моделей грунтового основания применимых для решения задач взаимодействия ударных волн, распространяющихся в грунте, с подземным сооружением. Для поставленной в работе задачи принята модель Кулона-Мора.

Приведено решение задачи о взаимодействии воздушной ударной волны на подземное железобетонное сооружение стеновой конструктивной схемы с помощью нелинейного динамического метода. Приведен анализ подходов к моделированию разрушений строительных конструкций, в том числе на примере полевых и численных результатов экспериментов, выполненных зарубежными авторами. Выполнен расчет встроенной подземной части здания на воздействие воздушной ударной волны, волн сжатия в грунте, а также на нагрузки от завала при обрушении вышестоящих конструкций.

В четвертой главе решена задача оценки надежности встроенного в многоэтажное здание подземного сооружения при воздействии воздушной ударной волны с учетом возможного обрушения надземной части.

В главе рассматриваются классические методы оценки надежности сооружений. Воздействие воздушной ударной волны моделируется в зависимости от статистических характеристик двух случайных величин: эффективной массы взрывчатого вещества и расстояния от центра взрыва. Вероятностный расчет проводился методом статистических испытаний.

Выполнена оценка надежности встроенного подземного сооружения при воздействии воздушной ударной волны с учетом обрушения строительных конструкций вышестоящего здания, в том числе с учетом полученных на момент образования завала повреждений в плите перекрытия над подземной частью. Вероятность отказа железобетонного перекрытия подвала составила $P_f = 0,001$.

В заключении приведены выводы по итогам выполненных исследований

Степень обоснованности и достоверности научных положений, результатов и выводов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы обеспечивается корректной постановкой задачи, использованием фундаментальных положений строительной механики, строгостью математических формулировок, применением многократно апробированных численных методов решения краевых задач. Основные результаты работы прошли апробацию на ряде российских и международных конференциях.

Научная новизна

Научная новизна работы состоит в разработке нелинейных динамических расчетных моделей и методик, предназначенных для исследования поведения подземных сооружений при сложном комплексе нагрузок, вызванных воздействием воздушной ударной волны, в том числе с учетом обрушения вышестоящих конструкций здания, а также с учетом случайного характера внешнего воздействия.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в развитии нелинейных динамических методов расчета для применения к расчетам подземных сооружений с учетом конструктивной нелинейности (разрушения конструкций). Результаты исследований могут быть применены исследовательскими и проектными организациями при проектировании встроенных подземных сооружений от воздействия воздушных ударных волн и падающих предметов, а также при проведении численных экспериментов для верификации моделей подземных сооружений по результатам натурных исследований отдельных несущих элементов.

Замечания

1. Стр. 64, 70. Название конструктивной схемы двухэтажного здания – каркасно-стеновая, но не колонно-стеновая.

2. В п.3.1 на стр.72 при описании структуры грунта и его поведения под нагрузкой некорректно используется термин «почва»: «сухая (насыщенная) почва», «почвенный каркас», «модели почвы». Очевидно, что его следует заменить на «грунт».

3. На стр.114 для моделирования процесса взрыва принимается функция избыточного давления $P(t)$, зависящая от 2-х случайных величин: эффективной массы взрывчатого вещества $Q_{эф}$ и расстояния от центра взрыва R . Автор определяет функцию $P(t)$ как нестационарный случайный процесс (стр.20, автореферат). Однако, согласно В.Д.Райзеру, такие процессы называются детерминированными случайными процессами, или, по определению В.С.Пугачева – элементарными случайными процессами и не относятся к классу нестационарных. Поэтому нет необходимости определять закон распределения в сечениях процесса (стр.116).

4. Стр.116. Коэффициент вариации для растянутого бетона $v_n=0,165$.

5. Какова приблизительно скорость реализации на ЭВМ алгоритма вероятностного расчета пятиэтажного железобетонного здания методом статистических испытаний (для одного цикла или в целом)?

Выше изложенные замечания и вопросы не снижают научную и практическую значимость представленной диссертационной работы и ее общую положительную оценку.

Заключение

Диссертационная работа Савенкова Антона Юрьевича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Расчет подземных железобетонных сооружений на аварийные воздействия в нелинейной динамической постановке» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Савенков Антон Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9. Строительная механика.

Заведующая Кафедрой "Строительные конструкции, основания и надёжность сооружений» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ВолгГТУ»)

Д.т.н., профессор Пшеничкина Валерия Александровна
« 25 » августа 2023г.

Адрес: 400074, г.Волгоград, ул.Академическая,1; тел.: (8442) 96-98-30
vap_hm@list.ru

Подпись Пшеничкиной В.А. заверяю:

Начальник Управление кадров
и социального развития

Кувшинов Р.М.